
 

Decreto Dirigenziale n. 769 del 26/06/2024

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 11 - DG PER L'ISTRUZIONE LA FORMAZIONE, IL LAVORO E

LE POLITICHE GIOVANILI

 

U.O.D. 9 - Edilizia Scolastica

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PR CAMPANIA 2021-27. O.S. 2.4, AZIONE 2.4.2 VALUTAZIONE DELLA SICUREZZA: IV

CIRCOLO "C.N. CESARO". BENEFICIARIO: COMUNE DI TORRE ANNUNZIATA. CUP:

G42B23008690002, SURF: OP_25508 22086PP000000423. AMMISSIONE A

FINANZIAMENTO E APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 46 del  1 Luglio 2024



IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

a. il Regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 e
s.m.i.  stabilisce le  disposizioni  finanziarie  applicabili  al  Fondo europeo di  sviluppo regionale
(FESR),  al  Fondo  sociale  europeo  Plus  (FSE+),  al  Fondo  di  coesione,  al  Fondo  per  una
transizione giusta  (JTF),  al  Fondo europeo per  gli  affari  marittimi,  la pesca e l’acquacoltura
(FEAMPA), al Fondo Asilo, migrazione e integrazione (AMIF), al Fondo Sicurezza interna (ISF)
e allo Strumento di sostegno finanziario per la politica di gestione delle frontiere e la politica dei
visti (BMVI) (collettivamente, i «fondi») ; 

b. il  CIPESS con Delibera n. 78 del 22 dicembre 2021 ha approvato la proposta di accordo di
partenariato (AP) per l’Italia di cui al Regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e
del Consiglio del 24 giugno 2021 di disposizioni comuni (RDC) concernente la programmazione
dei  Fondi  FESR, FSE Plus,  JTF e FEAMPA per il  periodo di  programmazione 2021- 2027,
autorizzando il  Ministro per il  Sud e la Coesione Territoriale all’avvio e alla conduzione del
negoziato formale; 

c. la  Commissione  europea,  con  Decisione  n.  C  (2022)  7879  final  del  26  ottobre  2022,  ha
approvato il Programma Regionale Campania FESR 2021-2027 (PR CAMPANIA FESR 2021-
2027);

d. la Giunta Regionale con deliberazione n. 559 del 03/11/2022 ha preso atto della Decisione C
(2022) 7879/2022 di approvazione del PR Campania FESR 2021/2027;

e. con DPGRC n. 60 del 6/06/2023 e ss.mm.ii.  sono stati individuati i Responsabili di Obiettivo
Specifico del PR FESR Campania 2021/2027;

f. con decreto n. 49 del 22/03/2024 della Direzione Generale Autorità di Gestione FESR, tra l’altro,
sono stati aggiornati il Sistema di Gestione e Controllo (SI.GE.CO.) del PR Campania FESR
2021/2027 – approvato con la DGRC n. 374/2023 in conformità con le disposizioni di cui agli
articoli da 72 – 75, 81 - 82 del Reg. (UE) n. 1060/2021 – e i manuali di attuazione e per le
procedure per i controlli di I livello del PR FESR 21-27 nonché lo schema di convenzione che
disciplina  i  rapporti  tra  il  Responsabile  di  Obiettivo  Specifico  (ROS)  e  il  beneficiario
dell’operazione finanziata;

PREMESSO altresì che:

a. il  Consiglio  regionale,  con  legge  regionale  n.  24  del  28  dicembre  2023  ha  approvato  le
disposizioni per la formazione del bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024-2026 della
Regione Campania Legge di stabilità regionale per il 2024 e con legge regionale n. 25 del 28
dicembre 2023 ha approvato il Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024-2026 della
Regione Campania, in conformità con le disposizioni di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011,
n. 118, così come modificato e integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n.126;

b. con  deliberazione  n.  3  del  10  gennaio  2024  la  Giunta  Regionale  ha  approvato  il  Bilancio
gestionale per gli esercizi 2024, 2025 e 2026 come articolato nella sezione Entrate e Spese di
cui agli Allegati n. 1 e n. 2 alla medesima deliberazione;

c. la  Giunta  Regionale  nella  seduta  del  10/01/2024  ha  approvato  il  documento  tecnico  di
accompagnamento al bilancio di previsione 2024-2026, contenente, ai sensi dell’art. 39, comma
10,  del  decreto  legislativo  del  23/06/2011  n.  118 la  ripartizione  delle  tipologie  di  entrata  in
categorie e dei programmi di spesa in macro aggregati per ciascuno degli anni considerati nel
bilancio di previsione;

d. in data 07/06/2018 è stato emanato il Regolamento n. 5, “Regolamento di contabilità regionale”
in attuazione dell’art. 10 della Legge Regionale n. 37 del 5/12/2017;

RILEVATO che:

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 46 del  1 Luglio 2024



a. con deliberazione n. 520 del 25 novembre 2020, la Giunta ha approvato gli indirizzi ai fini
dell’acquisizione  di  servizi  di  Architettura  e  Ingegneria  per  infrastrutture  sociali  sanitari
scolastiche in Regione Campania a valere sulle risorse del POC Campania 2014/2020;

b. l’Ufficio Speciale Grandi Opere – con nota PG/2022/0305175 del 13 giugno 2022 – in relazione
all’analisi dello stato dell’arte del patrimonio pubblico di edifici destinati ad edilizia scolastica e
alla necessità di avviare, con ogni consentita urgenza, azioni rivolte alla mitigazione del rischio
sismico relativo a tali edifici, al fine di conseguire il richiamato obiettivo, ha quantificato in 20
milioni di euro  a  valere  sulle risorse  POC  Campania  2014-20  la  dotazione  finanziaria
programmata con la citata DGR 520/20 da destinare a procedure ad evidenza pubblica in favore
degli enti proprietari di edifici scolastici per il finanziamento delle verifiche di vulnerabilità sismica
da redigersi nel rispetto delle vigenti Norme Tecniche per le Costruzioni (NTC);

c. con  deliberazione  n.  327  del  07.06.2023  ad  oggetto  “PR  FESR  2021/2027  -  RSO  2.4.
Razionalizzazione delle  fonti  di  finanziamento  per  le  spese  per  le  verifiche  di  vulnerabilità
sismica  degli  edifici  scolastici”,  la Giunta regionale ha disposto la razionalizzazione della
copertura finanziaria necessaria alla piena attuazione del parco progetti “Scuola Viva in
cantiere”, ex DGR 452/2022, mediante la programmazione   di  €  20.000.000,00 sull’O.S. 2.4,
azione 2.4.2 “Promuovere un’impostazione sistemica e precauzionale migliorando la resilienza
ai  rischi  non  connessi  al  clima”  del  PR  FESR 2021/2027,  ad  integrazione  della dotazione
programmata  con  DGR  n.  158  del  28  marzo  2023  a  valere  sullo  stesso  Programma, da
destinare alle verifiche di  vulnerabilità sismica degli edifici  scolastici  da redigersi  nel rispetto
delle  vigenti NTC  in  favore  degli  Enti  locali  e  ha  deprogrammato  il  suddetto  importo  di  €
20.000.00,00 dal POC 2014/2020;

d. con decreto dirigenziale n. 1133 del 17/10/2023, pubblicato sul BURC n. 73/2023, il Direttore
Generale  per  l’Istruzione,  la  Formazione  professionale,  il  Lavoro  e  le  Politiche  Giovanili  ha
approvato l’Avviso pubblico per il finanziamento in favore degli Enti Locali della valutazione della
sicurezza di edifici scolastici secondo le NTC vigenti;

CONSIDERATO che:

a. con  decreto  dirigenziale  n.  167  del  08/03/2024  il  Direttore  Generale  per  l’Istruzione,  la
Formazione professionale, il  Lavoro e le Politiche Giovanil ha preso atto degli esiti  dei lavori
svolti dalla commissione per la valutazione delle istanze pervenute in risposta all’avviso pubblico
per  il  finanziamento  in  favore  degli  Enti  Locali  della  valutazione  della  sicurezza  di  edifici
scolastici  secondo  le  NTC  vigenti  ed  ha  approvato,  tra  l’altro,  le  graduatorie  delle  istanze
ammesse da finanziare a valere sulle risorse del PR FESR 21-27, giusta programmazione ex
DGRC n. 327/2023; 

b. tra gli interventi finanziati ex decreto n. 167/2024, è incluso quello denominato “Valutazione della
sicurezza:  IV  CIRCOLO  "C.N.  CESARO"”,  CUP:  G42B23008690002,  SURF:  OP_25508
22086PP000000423 – Beneficiario: Comune di TORRE ANNUNZIATA, C.F. 581960630, per un
importo complessivo pari ad €  62.565,7 a valere sulle risorse del PR FESR Campania 21-27
O.S. 2.4, azione 2.4.2;

c. con  nota  PG/2024/0171886  del  04/04/2024  è  stato  chiesto  al  beneficiario  l’inoltro  della
documentazione di rito ai sensi del manuale di Attuazione PR FESR Campania 21/27 ai fini
dell’ammissione a finanziamento;

d. il  beneficiario  con  nota  prot.  PG/2024/195624  DEL  18/0472024 ha  trasmesso  la
documentazione richiesta in uno al cronoprogramma procedurale dell’azione;

RITENUTO di

a. dover procedere all’ammissione a finanziamento dell’intervento denominato “Valutazione della
sicurezza:  IV  CIRCOLO  "C.N.  CESARO”,  CUP:  G42B23008690002,  SURF:  OP_25508
22086PP000000423 – Beneficiario: Comune di TORRE ANNUNZIATA, C.F. 581960630, per un
importo complessivo pari ad €  62.565,7 a valere sulle risorse del PR FESR Campania 21/27

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 46 del  1 Luglio 2024



O.S. 2.4, azione 2.4.2;
b. dover dare atto che la somma complessiva ammessa di € 62.565,7 grava per il 70% sulla quota

UE, per il 21% sulla quota di cofinanziamento statale e per il 9% sulla quota di cofinanziamento
regionale;

c. dover approvare l’allegato schema di Convenzione (Allegato A) da sottoscrivere tra le parti,
contenente  gli  obblighi  del  ROS e  del  Beneficiario,  nonché  le  condizioni  di  erogazione  del
finanziamento, e che lo stesso debba formare parte integrante e sostanziale del presente atto;

d. dover prendere atto del  cronoprogramma procedurale dell’operazione,  acquisito  al protocollo
regionale  n.  PG/2024/195624  DEL  18/0472024,  con  evidenza  delle  singole  fasi  di  attività
previste dell’operazione;

e. dover precisare che, come prescritto all’art. 5 del citato schema di convenzione, la realizzazione
dell’intervento deve avvenire entro 180 giorni dalla sottoscrizione della convenzione;

f. dover ribadire che, come prescritto al paragrafo 2.9 del Manuale di Attuazione del PR FESR
Campania 21-27 l’importo del decreto di ammissione a finanziamento può essere revocato nella
sua totalità o ridotto dal ROS a seguito del riscontro di irregolarità/frodi e/o nei casi in cui non
siano rispettate le tempistiche previste per l’espletamento dei vari step procedurali indicati dal
beneficiario nel cronoprogramma ed attinenti alle diverse fasi dell’operazione;

g. di dover subordinare alla stipula della Convenzione l’assunzione dell’impegno contabile;
h. di  dover comunicare che il  Responsabile del  Procedimento è Finisia Moschiano,  funzionaria

della UOD 50.11.09;

VISTI

a. le Deliberazione di Giunta regionale n. 520/2020, n. 402/2021,  n. 610/2021, n. 559/2022, n.
327/2023 e n. 3/2024;

b. le Leggi Regionali n. 23 dell’11/01/1996, n. 24 e n. 25 del 28/12/2023;
c. i decreti della Dir. Gen. Istruzione Formazione Lavoro e Politiche giovanili n. 1133/2023 e n.

167/2024;
d. il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 100 del 21/07/2020 del conferimento

dell’incarico di  Direttore  Generale  per  l’Istruzione,  la  Formazione,  il  Lavoro  e  le  Politiche
Giovanili alla Dott.ssa Maria Antonietta D’Urso;

e. il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 60/2023 e ss.mm.ii. di individuazione dei
Responsabili di Obiettivo Specifico PR FESR 2021/2027;

f. il decreto n. 306/2024 di designazione del team PR FESR 21-27 O.S. 2.4;

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal responsabile del procedimento

DECRETA

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati:

1. di  ammettere  a  finanziamento  l’intervento  denominato  “Valutazione  della  sicurezza:  IV
CIRCOLO "C.N. CESARO"”, CUP: G42B23008690002, SURF: OP_25508 22086PP000000423
– Beneficiario: Comune di TORRE ANNUNZIATA, C.F. 581960630, per un importo complessivo
pari ad € 62.565,7 a valere sulle risorse del PR FESR Campania 21-27 O.S. 2.4, azione 2.4.2;

2. di dare atto che la somma complessiva ammessa di € 62.565,7 grava per il 70% sulla quota
UE, per il 21% sulla quota di cofinanziamento statale e per il 9% sulla quota di cofinanziamento
regionale;

3. di approvare l’allegato schema di Convenzione (Allegato A), parte integrante e sostanziale del
presente atto, da sottoscrivere tra le parti, contenente gli obblighi del ROS e del Beneficiario,
nonché le condizioni di erogazione del finanziamento; 

4. di  prendere  atto  del  cronoprogramma  procedurale  dell’operazione,  acquisito  al  protocollo
regionale  n.  PG/2024/195624  DEL  18/0472024,  con  evidenza  delle  singole  fasi  di  attività
previste dell’operazione;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 46 del  1 Luglio 2024



5. di precisare che, come prescritto all’art. 5 del citato schema di convenzione, la realizzazione
dell’intervento deve avvenire entro 180 giorni dalla sottoscrizione della convenzione;

6. di  ribadire  che,  come prescritto  al  paragrafo 2.9  del  Manuale di  Attuazione del  PR FESR
Campania 21-27 l’importo del decreto di ammissione a finanziamento può essere revocato nella
sua totalità o ridotto dal ROS a seguito del riscontro di irregolarità/frodi e/o nei casi in cui non
siano rispettate le tempistiche previste per l’espletamento dei vari step procedurali indicati dal
beneficiario nel cronoprogramma ed attinenti alle diverse fasi dell’operazione;

7. di rinviare a successivo atto la rideterminazione del quadro economico post-gara;
8. di comunicare che il  Responsabile del Procedimento è Finisia Moschiano, funzionaria della

UOD 50.11.09;
9. di adempiere con il presente atto agli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui al vigente d.lgs.

33/2013 e alla verifica di quanto prescritto dall’art.6-bis della vigente legge 241/90;
10. di inviare il presente provvedimento al Capo di Gabinetto Responsabile della Programmazione

Unitaria Regionale, all’Assessore con delega alla Scuola, all’Autorità di Gestione del PR FESR
2021-27, alla Segreteria di Giunta, al Beneficiario e agli uffici preposti per la pubblicazione sul
BURC.

                                                                                                               Il ROS
Maria Antonietta D’Urso

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 46 del  1 Luglio 2024


	BURC n. 46 del  1 Luglio 2024

